Mecænæ  
apud Dion.  
lib: 52.

Egregia  
Mecænatis  
sententia cõ-  
tra nouato-  
res Religi-  
onis.

Lipsij do-  
ctrina de v-  
nica in Re-  
gno Religi-  
one tuenda  
& defendē-  
da, & alijs  
excludendis  
et turbæ.

Pacatus a-  
git impostor-  
rem.

xirorum, quæ in suæ causæ confirmationem Lipsius, & ex  
 00 Auctor adduxit, nimirum ex varia & confusa religione  
 oriri dissidia & turbas. Audiamus ergo te. *Ægyptios gra-  
 uiter errasse ais, quod per miscellam religionem sceptrā suā stabilire  
 voluerint. Esto: Sed & tu erras, qui homines inter se de religione dis-  
 cordes conuenire, & pacem externam colere nunquam posse; sed dis-  
 sensionibus semper mutuis agitari affirmas, & cur erres, monstraui an-  
 tea.* Concedis itaq; errasse Ægyptios, quod per miscellam  
 religionem sceptrā suā stabilire voluerint. Si id concedis,  
 fateris quoq; proculdubio miscellam religionem habere  
 aliquid, quominus idonea sit ad sceptrā stabilienda. Dic  
 itaq; quid illud sit: & cum omnia cogitando perlustrāris,  
 non inuenies aliud, quàm quia miscella religio est mater &  
 nutrix dissensionum: miscella enim religio tollit fundamē-  
 tum pacis, & amicitiaē ciuium inter se; nimirum diuinarum  
 rerum cum beneuolentia & caritate summam consensio-  
 nem; quo fundamento sublato, pax politica & communis  
 ciuium beneuolentia & amicitia ruat, necesse est. Quomo-  
 do ergo ais, authorem PACIS NON PACIS errare, qui errorem  
 in Ægyptijs notauit eum, quem tu quoq; errorem esse non  
 diffiteris. Erratné is qui verum errorem in aliquo notat?  
 Tu potiùs, Pacate, grauiterris, qui alterum erroris accu-  
 sas. Non est error dicere, ex miscella religione, perturbati-  
 onem pacis politicaē nasci: sed est constans omnium sentē-  
 tia, ab ipsis etiā tuis Symmystis approbata: cui quia tu sub-  
 scribere non vis, maximo & grauissimo in errore versaris.

Sed, ais, te monstrauiſſe antea, homines de religione  
 discordes pacem externam colere posse. Memini quā id  
 ratione demonstraaueris; commemorasti foedera olim à fi-  
 delibus cum infidelibus inita: sed extra chorū saltasti; nō  
 enim quæcunq; foedera cum infidelibus inita, nutriunt odia  
 & dissensiones, sed foedera religionis. Produxisti exempla  
 Germaniæ, Galliæ &c. sed qua fide dixeris, in eis regioni-  
 bus ex contrarietate religionum permissa, pacem veram  
 germanam & solidam esse consecutam, quiuis iudicabit,  
 qui ea

qui ea quæ supra cap: 6. scripsi, sedulo perlegerit. Videris quoque in eo turpiter errare, quod ex eo, quia interdum hæretici in aliquo Regno Catholicis permisti, & hæresi suâ palam indulgentes, non semper seditiones & turbas concitant, nec semper classicum canunt, & ima summis permittent; colligis è vestigio diuersitatem religionum non esse natura suâ matrem & nutricem dissensionum. Quasi verò necesse sit causam aliquam ad effectum aliquem producendum natura sua comparatam, semper illum producere, & ab eius effectione nunquam cessare. Sol natura sua aptus est nubes cogere, ventos excitare, pluias effundere; nunquid hos effectus producit quotidie? nunquid semper est nubilosus, ventosus, pluuius? nunquid non interdum atque adeo sæpe serenus, placidus, & quietus? Eiusdem ingenij quoque est hæresis. Sic comparata est natura sua, vt quietum Reipub. statum perturbet, & seditionibus ac bellis omnia misceat: sed tamen aliquando ab his effectis producendis cessat, non suo apte ingenio, sed quia desunt occasiones, & opportunitates turbas ciendi, & dissensiones inter ciues mutuas cõcitandi: quinimò sæpe talia impedimenta obijciuntur, quæ ab ea superari non possunt. Quo casu lupum imitatur, qui non semper infestis & cruentis dentibus oues dilaniat; non quia à natura sua desciscat, aut se lupum esse nesciat; sed quia pastorum & canum fidam custodiam, gregi præstò esse videt & dolet: quæ præsidia, si abesse à grege cerneret, festim se lupum esse, & dentibus à natura in oues armatum ostenderet.

Cur aliquando hæretici non sint æque turbulenti.

Sed perge, Pacate: Erras, si ab vnicâ religione, qualem tu fingis, stabile sceptrum, & regnum pacatum alicui polliceris: Hæc verò aperta est impietas, negare ab vna vera religione stabile sceptrum, & Regnum pacatum prouenire. Conuincit te huius impietatis scriptura Sacra, quæ pijs Regibus, ob vnius veræ religionis conseruandæ studium, stabile & pacatum Regnum pollicetur. Describet (inquit Scriptura) sibi Rex, Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplan à sacerdoti-

Pacatus impiè negat ab vna vera religione pacem stabilem Regni prouenire. Deuter: 17.

- Regnū stabile & pacatum, fructus vnus vera Religionis conseruata.
3. Reg: 9. à sacerdotibus Leuitica tribus, & habebit secum, legetq; illud omnibus diebus vitæ suæ; vt discat timere Dominum Deum suum, & custodire verba, & ceremonias eius, &c. vt longo tempore regnet ipse, & filij eius super Israël. En stabilitas, & perpetuitas regni, fructus conseruatae vnus veræ legitimæ religionis. Similiter Deus ipse Salomonem allocutus dicitur: *Si ambulaueris coram me, & legitima mea seruaeris, ponam thronum Regni tui super Israël in sempiternum.* hoc præmio propagandi regni in seram posteritatem, ad colendam vnā, veram religionem eum alliciens. Quid? non legisti, Pacate, qui tibi multum versatus in scriptura videris, illa: *Fecit Asa Rex Iuda, quod bonum & placitum erat in conspectu Dei sui, & subuertit altaria peregrini cultus &c. & abstulit de cunctis urbibus ludæ aras, & sana, & regnavit in pace. Edificauit quoq; vrbes munitas in Iuda; quia quietus erat, & nulla temporibus eius bella surrexerant Domino largiente.* Non, inquam, legisti pij Regis studio, vnā veram religionem conseruandi, & impios cultus exterminandi, pacem Regni in præmium à Deo redditam? Nec latebat hic religionis veræ fructus, ipsum Regem Asa. Sic enim locutus ad populum legitur: *Edificemus ciuitates istas, & vallemus muris, & roboremus turribus, & portis, & seris; donec à bellis quieti sunt omnia, eò quòd quæserimus Dominum Deum patrum nostrorum, & dederit nobis pacem per ęrum.* Iam verò sicut in Scriptura sacra legimus, vnā veram religionem pacata & stabilia scepra reddidisse: ita diuersitatem religionis, legimus regna distraxisse, & pacem ex eis ac tranquillitate sustulisse. Salomonis certè Regnum non poteris negare ideo distractum in duas partes fuisse, quòd eius permissu religio quoq; distracta fuerit: *Quia habuisti hoc apud te, alloquitur Deus Salomonem, & non custodisti pactum meum, disrumpens scindam regnum tuum, Eademq; de causâ hostilibus incurtionibus regnum eius fuisse vexatum, satis constat ex illis scripturæ verbis: Suscitauit autem Dominus aduersarium Salomoni Adad Ilium eum.* Et infra: *Suscitauit quoq; ei Deus aduersarium Adarezer.* Ita factum, vt Salomonis regnum, nec stabile
- Diuersitas religionis regna distrahbit.
3. Reg: 11.
3. Reg: 11. v 14. & 7. 23.

stabile esset, nec pacatum, ob admistam religioni idololatriam, & dispares cultus introductos. Abi igitur, Pacate, cum tua hac vesania, qui vt Confœderationis causam tu caris, præsidium ab impietate mutuari necesse habes.

Sed ais: *Deus transfert & stabilis Regna, & excelsus dominatur in Regno hominum, & cuiuscumq; voluerit dabit illud.* Planè ita est; sed legere etiam debueras illud: *Regnum à gente in gentem transfertur, propter iniustitias, & iniurias, & contumelias, & diuersos dolos.* Trãsfert ergo Deus Regna in poenam istorum criminum; quæ quidem vna hæresis complexu suo continet vniuersa: & qui dixerit in aliquo Regno hæresim vigere, idem in eo iniustitias, iniurias, contumelias, & dolos affluere dixerit. Sed *religionum multitudo, ais, per se sceptrum non aufert; neq; enim olim Aegyptijs, aut Iuliano Apostatæ, neq; hodie Turcis, apud quos quot Christianorum degant secta ( vt Iudeos, alijsq; taceam ) ipsi, in quot factiones discissi sunt ( 37. numerant ) cunctis fermè notum est.* Exempla quæ profers examinare nolo; nam & longum & operosum id esset. Argumenti solùm tui vim expendo, quod est huiusmodi: Per multis non abstulit, nec aufert sceptrū religionū multitudo: ergo religionū multitudo per se nata nō est sceptrā auferre. Huic simile est hoc aliud: Intestina seditioes, & bella ciuilia, nonnullis sceptrā ex manibus nō extorserunt: ergo intestina seditioes, & bella ciuilia, per se non sunt apta sceptrā Regibus ex manibus extorquere. Negabitur vt puto à quouis sano, huius posterioris Enthymematis collectio: quia multa interuenire possunt, quominus per seditioes & bella ciuilia sceptrum à quopiam amittatur, cum tamen ipsamet seditioes, & ciuilia bella, planissimam ad amissionem sceptri viam, natura enim sæpe incidunt, quæ prohibent, quominus auferatur alicui sceptrum, etsi contrarias religiones in suo regno foueat: cum tamen ipsamet varia & multiplex religio, ob intestina dissidia ciuium, quæ nutrit, sceptrā quoq; ipsa Regum in extremum discrimen ex

Dan: 2. v.  
21. & c. 4.  
v. 14.  
Ecll: 10.

Vitiōsa Pa-  
catis colle-  
ctio.

men ex se fit apta adducere. Quare sicut nemo sanus dicat, ferendas esse in regno seditiones, & bella domestica cōcitanda, propterea, quod saepe per eiusmodi seditiones, & bella, scepra non fuerint amissa; ita nemo sanus dixerit, ferendas esse in regno multiplices & varias religiones, eò quòd accidat, vt cum illis saluum alicui & incolume sceprũ maneat. Non sola enim amissio scepri, Reipub. & generi hominum perniciosa, & luctuosa esse solet; sed etiam ipsa dissidia, dissensiones, odia ciuium inter se, maximo Regna & Respub. afficiunt detrimento, ac proinde omni studio & diligentia causæ illorum & occasiones sunt amputandæ.

*Frustra se  
vnetur Pa-  
catus Iude-  
orum excē-  
plo.*

*Pergis. Iudeorum Synagoga ab ipsis Pontificibus non modo sine damno, sed etiam magno cum lucro in Italia tolerata sunt. Venetijs tum Iudæi, tum Græci, Mantuæ Marrani cum Catholicis sine seditione diu vixere. Religionum igitur pluralitas, non necessaria turbans causa. Non ita colligere debueras, Pacate, sed hunc in modum: Ergo inita fuit ratio, qua Iudæi & Marrani in officio continerentur, ne seditiones cōtra Christianos cōcitant. Quæ ratio si cum hæreticis quoq; ageretur, & illis legum vinculis, quibus Iudæi & Marrani in Italia, ipsi quoq; in Catholicis prouincijs adstricti tenerentur; non ita essent ab illis seditiones & bella ciuilia metuenda: sed quia tam duram hæresis superba cōditionem pati non potest, non debet quoq; sese Iudaicæ & Mahometanæ superstitionis exemplo tueri. Adde, quòd sicut minimè tutum est ac securum bestias aliquas feras & immanes, etsi caueis inclusas & custodia septas, in medijs vrbibus alere, eò quòd periculũ sit, ne aliquando è caueis elapsæ per inuriam custodum, in gentem hominum stragem efficiant: ita minimè tutum, & securum est, hæresim tanquam feram & immanẽ belluam, etsi legibus vndique conclusam, & custodia firma vallatam, in regnis fouere & alere. Periculum enim est, ne si aucta & corroborata, legum vincula dirumpat, & custodum vigilantiam eludat, solita immanitate in Catholicam Ecclesiã grassetur, & Reipubl. perspicuam perniciem afferat.*

*Hæresis si-  
cut fera bel-  
lua caueis  
inclusa pe-  
riculosa.*

Quid ha-

Quid habes præterea, Pacate? Exemplis in medium productis vis ostendere, inter eos etiam odia, seditiones, & bella extitisse, qui eiusdem fuissent religionis. Quid tum? quid inde efficit? Hoc nimirum, vnam religionem minime Regna stabilire, & pacata reddere: dignam tuo cerebro collectionem. Quasi verò vna vera religio, etsi natura sua sceptrâ stabiliat, & pacata conseruet, omnes iccirco ex eis odiorum & dissidiorum radices penitus euellat; quæ si pullulent & incrementum accipiant, necesse est seditiones & bella excitari. Itaq; sicut non ab vna hæresi existunt in Rebuspub. grauissimæ rerum perturbationes; nam etiam, ambitio, contemptus, aut neglectus legum, priuati commodi studium, aliquorum immanitas & tyrannis, solent Respub. non mediocriter perturbare, & ciuium etiam manus in mutuum perniciem armare: sic non sola est religio vera, quæ regna stabilis, & tranquilla reddit; sed necesse est, vt aliarum quoq; virtutum comitatu sit instructa, quæ si defuerint, cõcurreretur ad arma, vitijs materiam bellorum ministrantibus; etsi quàm maximè religio vera, in concordiam ciues velit redigere. Quare omnes illi, qui de disciplina ciuili scribunt, cum eas, quæ Regna & Respub. pacatas, & tranquillas reddunt, causas numerant; primo loco religionem vnam ponunt, cui Iustitiam, custodiam legum, erga magistratus obseruantiam, temperantiam, & alias virtutes Regnorum conseruatrices adnectunt; ita vicissim cum interitus vel mutationis Regnorum & Rerumpub. causas volunt afferre, primo loco Impietatem, & neglectum vnius veræ religionis assignant, cui plurima alia vitia, tanquam, certissimas Regnorum pestes subiungunt. Quod quidem si ignorasti, Pacate, hebes & rudis; si dissimulasti, veterator callidus es.

*Prima conseruatix virtus Regnorum Religio.*

*Prima pestis Regnorum hæresis.*

Sed agrè fers, bellorum plusquam ciuiliū, & plusquàm crudeliter nostro æuo in Europa exercitorum, causam ab authore PACIS NON PACIS transferri in eos, qui à Papa Romano discesserunt. Dicis; eadem vos premi inuidia, qua

*semper Dei populus, qua Prophetæ, qua Apostoli, qua deniq; Christus ipse pressus est. In quem campum digressus, latè spatiaris, scripturæ exempla, & ad marginem citationes congeris, vt doctus tuis videaris. Expediam te breuiter : Frustra laboras, Pacate, vt tuorum Euangelicorum causam communè cum populo Dei, cum Prophetis, Apostolis, & Christo facias. Tuorum Euangelicorum, qui Germaniam, Galliam, & Belgium grauissimis bellis perturbârunt, causa eadem est, quæ olim in populo Dei Theodæ & Judæ Galilæi, qui dicebant se esse aliquid, vt scribit Lucas; & auerterunt populum post se, qui contra proprios principes & magistratus seditioe religionis causa mota, populum in suam & aliorum perniciem armârunt.*

Act: 5.

Post longam digressionem redis ad bellorum dictorū authores. Rectius fecisses, si recto itinere nihil digressus perrexisses. Sed grandiusculus libellus erat scribendus, & tanquam cento varijs rebus ad propositum minimè spectâribus infarciendus. *In Germania, inquit, bellum rusticorum post exortam Euangelij lucem primum fuit, cuius culpam in Lutherum transfertis, quâ fronte, quo ore?* Mirum Euangelij lucem tempore primùm Lutheri mundo exortam. Vel hoc solùm nomine, non dubito affirmare, illud Christi non esse. Si enim Christi fuisset, certè omnibus antegressis temporibus, lucerna Euangelij Christi, non super candelabrum vt luce-ret omnibus qui in domo sunt, sed sub modio collocata fuisset: at hoc Christus ipse negat eum dicit: *Nemo accendit lucernam, & ponit eam sub modio, sed super candelabrum; vt luceat omnibus qui in domo sunt.* Sed hoc vobis solenne est hæreticis, vt semper aliquid noui mundo vos attulisse gloriemini. Vestra ista gloriatio est, lucem Euangelij per vos Germaniæ, atq; ad eò Christiano orbi esse accensam. Sed scitis, quam vobis pro hoc beneficio gratiam habemus; eam, quam olim habuit D. Hieronym⁹ Origenistis, quorum vni dicebat: *Cur post quadringentos annos docere non niteris, quod ante nesciuimus? vsq; ad hunc diem, sine ista doctrina mundus Christianus fuit.* Eodem nos iure dicimus vobis; Cur post mille quin-

Euangelij  
Lutheri  
quia nouū,  
nō est Chri-  
sti.

Luc: 8.

In epist: ad  
Pammachi-  
um & Ocea-  
num.

gentos.

gentos & amplius annos docere nos nitimini, quod antequam nesciuimus? vsq; ad hanc aetatem, sine ista doctrina mundus Christianus fuit, & lucem Euangelij aspexit. Habere ergo vobis vestrum nouum Euangelium, & eius noua luce oculos vestros & mentes pascite: nos veteri Christi, Apostolorum, & Patrum nostrorum Euangelio, quod à Christo semel accensum, & tanquam lucerna in Ecclesiae Catholicae Romanae candelabro collocatum, nunquam destitit domum Dei & habitatores eius collustrare, contenti sumus. Nos in hunc Euangelij Christi, & maiorum nostrorum solem, tanquam generosi aquilae pulli, non conuenientes oculos intendimus; vos tanquam nocturnae & vespertilionis, nocturnam lucem captate, & in ea ad horam exultate. Post hanc ergo Euangelij vestri nocturnam lucem, bellum rusticorum exortum, miraris qua fronte, quo ore, Luthero tanquam auctori adscribamus. Audire volo, quomodo illum ab hac graui accusatione purges. *An non, ais, ille postulat rusticorum, quae ediderant, publico scripto respondit, & ad obedientiam hortatus, a seditione debortatus est? An non ille, cum rustici pertinaciter in suo instituto pergerent, classicum contra eos cecinit; Principesq; ferè attonitos, seditiosis obuios ire iussit? An non in extinguendo hoc incendio, Euangelicorum quoque opera enituit? Clamant hoc Acta publica, euincunt historiarum documenta, ostendunt Lutheri scripta: Et ego vicissim dico, clamant Acta publica, euincunt historiarum documenta, ostendunt Lutheri scripta, belli rusticorum, Lutherum primum auctorem & Euangelicos incitatores fuisse. Qua tu ergo fronte, quo ore, Pacate, id negare audes? Extant in tomis Lutheri Epistolae duae Georgij Saxoniae Ducis, religiosissimi & Catholicissimi Principis, quas ad ipsum Lutherum de fructibus Euangelij nouiter ab eo reperi scriptae. In quarum priore haec habet: *Wittenbergae Asylum excitasti, ut omnes Monachi & Moniales, qui Templi ac Monasteria nostra, furtis, & direptionibus depraedantur, apud te habeant refugium; & receptaculum, tanquam se Wittenberga, ut vel leuissime dicam, sit commune domicilium omni-**

*Pacatus nititur ostendere Lutherum non fuisse auctorem belli rusticorum in Germania.*

*Extat tom: 3. German. lenen. pag. 139. Resellitur testimonio Georgij Saxoniae Ducis.*

Fructus E-  
uangelij Lu-  
theri. **Fructus E-**  
**uangelij Lu-**  
**theri.** **rum** apostatarum ditionis nostra. Quando plura sacrilegia persona-  
rum Deo consecratarum acciderunt, quam a tempore noui Euangelij  
tui? Quando plures rebelliones contra Magistratus legitimos excita-  
ta, quam ex tuo Euangelio? Quando plura furta & latrocinia per-  
petrata? Hac portenta tuum nobis Euangelium peperit, quod sub  
scamno latens produxisti. Et profecto admodum conuenienti nomine  
illud insognisti, cum ex inferni scamni latebris productum aperis. Bo-  
num prorsus esset, si adhuc sub scamno lateret. Si enim adhuc ali-  
quod eius simile produxeris, nullus remanebit nobis rusticus. Si tale  
Euangelium Christo placuisset, sane adeo frequenter non iterasset il-  
lud, Pax vobis. Sanctus Petrus & Paulus non dixissent, obediendum  
esse Superioribus. Quamobrem hi fructus, magnum in nobis excitant  
horrorem & abominationem tuae doctrinae & Euangelij. Age, Lu-  
there, serua tu tibi tuum Euangelium, quod ex scamni latebris pro-  
tulisti: Nos Euangelio Christi adhaerebimus, sicut illud Ecclesia Chri-  
sti recipit, & seruat. In posteriore vero epistola ita scribit.

Exat tom.

4 leuen:

German:

pag: 545.

Ex hac ( i. Lutheri ) impia doctrina, concionibus, disputationibus,  
& scriptis, nil aliud prodit, quam hi saeculenti fructus, nempe ve-  
luti impuri quidam, & venenati vermes ex canosa cloaca; videlicet  
non solum carnalis, sed etiam bruta quadam & diabolica libertas, co-  
tumacia, temeritas, impudentia, & cruenta seditiones infelicium  
ac seductorum subditorum: I nunc, Pacate, & opponere huc  
clarissimo Principi, quo ore, & qua fronte Lutherum bel-  
li rusticorum authorem faciat, idq; ipsimet Luthero in epi-  
stolis ad eum datis obijciat?

Atq; vt haec res fiat testator, & nec os, nec frontem a  
nobis desideres; paucis accipe, quo pacto Lutherus, Euan-  
gelio & scriptis suis, rusticis auctor fuerit, vt arma scele-  
rata contra legitimos suos Dominos corripere. Edide-  
rat Lutherus cruentam quandam Bullam, atq; Reforma-  
tionem contra Catholicos Episcopos, adeoq; contra totum  
ordinem Ecclesiasticum, quam Bullam inseruerat suo libro  
virulentissimo, quem inscripsit, Contra falso dictum ordi-  
nem Ecclesiasticum, qui liber in operibus Lutheri etiam-  
num extat. Eam vero Bullam, quia brevis est, totam hoc  
loco in.